
   COMUNE DI PARETE 

   Provincia di Caserta 

_______________________________________________________________________________________ 
 

DECRETO SINDACALE N. 02 DEL 08.01.2026 

Conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione – Responsabile Area Economica Finanziaria 

IL SINDACO 

Premesso  
 che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 12 Settembre 2023 veniva approvata la 

rimodulazione della  struttura organizzativa dell’Ente, finalizzata al conseguimento di una maggiore 
funzionalità dei servizi dell’Ente, che prevede la suddivisione delle attività tra le seguenti aree: 

o AREA I - AMMINISTRATIVA 
o AREA II - ECONOMICA-FINANZIARIA 
o AREA III - ASSETTO DEL TERRITORIO 
o AREA IV - VIGILANZA 
o AREA V - AMBIENTE, CIMITERO E MANUTENZIONI 
o AREA VI - SERVIZI AL CITTADINO 

 che il C.C.N.L. Funzioni Locali 2019/21 sottoscritto il 16/11/2022 ha introdotto una nuova disciplina 
delle Posizioni organizzative ora denominate EQ (Elevata Qualificazione); 

 che tale disciplina è stata assunta ed applicata all’Ente tramite deliberazione di Giunta Comunale 
n.15 del 30.03.2023 e ss.mm.ii.; 

 che il Comune di Parete non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica dirigenziale 
e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 109, 
comma 2, del D.Lgs 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 16 a 21 del 
CCNL Funzioni locali 16/11/2022; 

Richiamato pertanto l’art. 16 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Relativo del Personale del 
Comparto Funzioni Locali Triennio 2019 - 2021 sottoscritto Il 16 novembre 2022 secondo il quale “Gli enti 
istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, previamente 
individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna di tali posizioni 
costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ, conferito in conformità all’art. 18 del presente CCNL”; 
Evidenziato 

 che dal 10.01.2026 risulterà vacante l’incarico di Elevata Qualificazione di Responsabile Area 
Economica Finanziaria per decorrenza dei termini dell’incarico precedentemente conferito con 
Decreto Sindacale n. 02 del 10.01.2025 , al Dott. Biagio ROMANO;  

 che si appalesa assolutamente necessario ed imprescindibile procedere, nell’immediatezza, a 
conferire con urgenza il nuovo incarico di E.Q.; 

Ritenuto  
- necessario evitare soluzioni di continuità nella gestione della citata Area conferendone per tempo 

la Direzione a dipendente in possesso dei requisiti professionali e delle capacità necessarie 
all’assolvimento delle numerose funzioni incombenti su tale settore; 

 
Visto l’art. 50, comma 10, del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000), nel quale si dispone che il Sindaco e il 
Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 
109 e 110, nonché dai rispettivi regolamenti comunali e provinciali;  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
0
3
5
2
 
d
e
l
 
0
9
-
0
1
-
2
0
2
6
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



   COMUNE DI PARETE 

   Provincia di Caserta 

_______________________________________________________________________________________ 
Visto, inoltre, l’articolo 109, comma 2, del T.U.E.L.;  
Ritenuto di provvedere ad assegnare la responsabilità delle attività relative all’Area Economica Finnanziaria 
del Comune di Parete al dott. Biagio ROMANO, già destinatario di precedente incarico, espletato con 
grande professionalità ed abnegazione dipendente con contratto a tempo pieno ed indeterminato in 
possesso di concreta esperienza nella gestione operativa di un Servizio ed avente evidenti cognizioni 
specialistiche per continuare a condurre con competenza le attività attinenti tale Area; 
Dato atto che, giusto Decreto Sindacale n. 02del 10.06.2025, il Dott. Biagio ROMANO risulta già depositario 
dell’incarico di Responsabile della citata Area; 
Visto il vigente “Regolamento in materia di istituzione e pesatura dell’area delle Posizioni Organizzative” e il 
sistema di misurazione e valutazione della performance adottato con deliberazione G.C. n.103 del 
19/04/2018; 
Richiamato il D.Lgs. n. 39/2013 Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 
della L. 190/2012, in particolare l’art. 20 che indica la necessità di apposita dichiarazione in merito 
all’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, pena l’inefficacia dell’incarico; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 

PER QUANTO PREMESSO E CONSIDERATO 

DECRETA 

1. di assegnare al dipendente dott. Biagio ROMANO nato ad Aversa (CE) il 30.12.1971 c.f.: RMN BGI 
71T30 A512 P,  l’incarico di elevata qualificazione ai sensi del combinato disposto degli artT. 16 e 
art. 17 del CCNL del 16.11.2022 che si concretizza nella responsabilità degli uffici e dei servizi 
incardinati all’Area Economica Finanziaria di questo Ente, dando atto che al dipendente stesso 
competono tutti i poteri di gestione delle risorse destinate nel PEG ai servizi stessi, nonché la 
gestione del correlativo personale, con poteri di impegnare l’Ente verso i terzi e di stare e resistere 
in giudizio in nome e per conto del Comune entro i limiti di valore definiti nella norma statutaria 
vigente; 

 
2. di dare atto che la responsabilità dei servizi e degli uffici citati viene conferita per un ulteriore anno  

dalla data di efficacia del presente decreto ovvero potrà essere revocato secondo quanto disposto 
dall’art.18 del vigente CCNL EE.LL. 2019/2021;  
 

3. di dare atto che gli obiettivi assegnati al responsabile incaricato sono quelli desumibili dal 
programma amministrativo del Sindaco, dal PEG, dal PIAO, Pdo/Piano della Perfomance, nonché 
quelli di volta in volta assegnati con direttive espresse con atto formale del Sindaco e degli assessori 
di riferimento e con deliberazioni di Giunta comunale; sono quindi attribuiti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo citati ed in particolare, 
secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente:  
a) gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
b) gli atti di amministrazione e gestione del personale; 
c) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; 
d) la stipulazione dei contratti; 
e) le attestazioni, certificazioni, comunicazioni, diffide, verbali, autenticazioni, legalizzazioni ed ogni 
altro atto costituente manifestazione di giudizio e di conoscenza; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
0
3
5
2
 
d
e
l
 
0
9
-
0
1
-
2
0
2
6
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



   COMUNE DI PARETE 

   Provincia di Caserta 

_______________________________________________________________________________________ 
f) gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal Sindaco; 
 

4. di dare atto che alla dipendente incaricata verrà corrisposto per la durata dell’incarico, nell’ambito 
della retribuzione di posizione, un importo  pari al valore economico della retribuzione di posizione 
e di risultato prevista per l’incarico di EQ oggetto del conferimento, secondo quanto previsto nel 
vigente CCNL di categoria e secondo i criteri determinati nei provvedimenti annessi, demandando 
agli organi di gestione l’adozione dei conseguenti provvedimenti contabili quantificata, allo stato, in 
€ 11.500,00 annuale, come da ultima pesatura effettuata dal Nucleo di Valutazione ed attualmente 
in via di adeguamento alle nuove disposizioni contrattuali ed al nuovo regolamento sulla 
graduazione/pesatura della retribuzione di posizione;  
 

5. di dare atto che in caso di assenza o impedimento temporaneo dell’incaricato, questi sarà sostituito 
dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 

6. di comunicare copia del presente provvedimento al dipendente incaricato ed all’individuato 
sostituto;  
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio dell’Ente per 15 giorni a 
fini di generale conoscenza; 
 

8. di dare atto che il dott. Biagio ROMANO dovrà presentare all’atto del conferimento del presente 
incarico apposita dichiarazione in ordine alla insussistenza di cause di inconferibilità e di 
incompatibilità in assenza della quale il presente provvedimento non acquisirà efficacia; 
 

                                                                                                        

IL SINDACO 

F.TO Arch. Vito Luigi Pellegrino 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria ex art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

     f.to    Dott. Biagio Romano  

_________________________________ 

 

 

Per ricevuta: Dott.____________ 

__________________________________ 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
0
3
5
2
 
d
e
l
 
0
9
-
0
1
-
2
0
2
6
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a


